Felici successu, quae promovendae causae pietatis necessaria sunt, procedebant omnia, et a toto coetu verbum divinum insolito fervore suscipiebatur.
 10 Magistratus⁴ fovebat virum ut Patrem, Collegae⁵ etiam tales se offerebant, ut optima de iis spes esset et Superintendentem suum aliquando in publica concione commendarent auditoribus.

Demum moritur Pastor⁶ ab ipso proximus. Magistratus neutrum Diaconorum ei surrogare iam diu decreverat, quos civilium turbarum non fautores, sed incentores existimabat, adeoque peregrinum vocandum statuit et a me etiam petit, ut, quem idoneum nossem, ipsis commendarem⁷. Commendavi illis M[agistro] [Rheinio]⁸, civem nostrum, quem ob pietatem plerisque aliis,

¹ Zu Johann Fischer, Generalsuperintendent in Riga, s. Brief Nr. 24 Anm. 1. – Empfängerbestimmung (auch schon bei Moller 2, 356) vor allem aufgrund der Bezeichnung des Rigaers Joachim Saever als „vester“ (s. Z. 112).

² Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1); vgl. Speners Bericht im letzten Brief an Fischer (Brief Nr. 24, Z. 3–18).

³ Fischers Brief ist nicht überliefert. Speners letzter Brief an Fischer datiert vom 16. 4. 1679 (Brief Nr. 24).

⁴ Der Magistrat der Reichsstadt Windsheim.

⁵ S. Brief Nr. 8 Anm. 12.

⁶ Johannes Petermann (s. Brief Nr. 47 Anm. 10).

⁷ Weder der Brief aus Windsheim noch Speners Antwort (vom 12. 5. 1679) sind überliefert.

⁸ Johann Adolf Rhein (s. Brief Nr. 46 Anm. 5).

quos novi, iam diu antetuli. Cum virum audivissent, summo consensu eum
vocat.

Hic Diaconi, quod corde presserant, renudare, alter imprimis, Grossius⁹,
aperte Horbium adoriri et ab ipso exigere, quia iuxta methodum suam post
tractatum argumentum examen auditoribus praeibat, qua ratione secundum
audita singuli ordines et in iis singuli semetipsos explorare debeant, ut Eccle-
siasticum ordinem omitteret, quia in contemptum huius vergat, si officii pu-
blice admoneantur. Re ad Magistratum delata, hic iniustum pronunciat, cum
politicum ordinem sui muneris admoneri nemo vetet, Ecclesiastici potio-
rem haberi rationem. Grossius Magistratui se opponit et ita se gerit, ut suspendi
ab officio necesse esset¹⁰. Cum vero ad advocatum¹¹ civium rebellium extra
urbem se contulisset adeoque novarum machinationum autor formidaretur,
Senatus eum domo pedem efferre vetat¹².

Interea tabellario Trarbacum¹³ misso Grossius Arnoldum¹⁴, acerrimum
Horbii hostem et quondam eius Diaconum, a quo pleraque calamitas prior
Horbii in partes vocat et historiam remotionis petit. Arnoldus occasionem
suo quondam Superintendenti gravius nocendi oblatam gavisus epistolam
virulentam scribit et Horbio 26 errores imputat, propter quos et turbatam
Ecclesiam remotus sit ab officio, nec illum solum impetit, verum etiam me
et alios amicos acerbis calumniis proscindit. Epistolae acceptae argumentum
Grossius inter cives spargit, hi a biennio et amplius Senatui infesti indignan-
tur et publice iam conqueruntur, non satis fuisse se facultatibus iniustorum
onerum mole exutos, nisi etiam aeterna salute privarentur ab infidis civitatis
suae praesidibus, qui homines ad Ministerium vocassent haereticos et alibi
hoc nomine expulsos. Iam alii etiam non mali, qui conscientiae prius graves
senserant aculeos ex sermonibus sacris, omnia suspecta tenebant.

Senatus vix consilii potis vocat D. Hartmannum¹⁵, vicinum et cordatum
Theologum, quo praesente M[agistro]¹⁶ examen instituitur, ne soli Horbio
commissum suspicionem graviorem excitaret, et Horbius in Synodo Ecclesia-
sticorum, quotquot in urbe et agro erant, atque utriusque Senatus de obiectis
erroribus respondet et suae othodoxiae plenam fidem facit, ut proxime pu-
blico sermone¹⁷ (quem impressum, cum erit, qui ferat, videbitis) Horbium et
R[heinium] commendaret populo et de eorum puritate testaretur.

⁹ Johann Philipp Groß (s. Brief Nr. 56 Anm. 19).

¹⁰ Zur gesamten Kontroverse vgl. SCHAUDIG, 6. Das Predigtverbot für Groß datiert vom 25. 6. 1679.

¹¹ Advokat Krebs in Lenckersheim (s. KORNDÖRFER, 122.127).

¹² Am 16. 7. 1679 (s. KORNDÖRFER, 127).

¹³ Trarbach, Horbs früherer Dienort.

¹⁴ Johann Justus Arnoldi (s. Brief Nr. 28 Anm. 32).

¹⁵ Johann Ludwig Hartmann, Superintendent in Rothenburg o. T. (s. Brief Nr. 3 Anm. 8).

¹⁶ Johann Adolf Rhein (s. Anm. 8).

¹⁷ J. L. Hartmann, Reine Lehrer (s. Brief Nr. 75 Anm. 25).

Nec tamen sic etiam quies fuit, sed, cum Grossius nondum restitueretur et ob contumaciam removendus appareret, centenis non pauciores cives in curiam irrumpunt, ut Senatores de vita ambigerent. DEUS vero gratiose
 55 assistit, ut ad proximum Commissariorum Caesareorum adventum¹⁸ rem omnem differri turbulenti illi tandem consentirent. Hi post paucos dies urbem ingressi motus, qui ab anno 1677 eam exercuerant, sopivere, publicata imperiali sententia, qua Magistratui sua reddita autoritas, immorigeri autem cives causa cecidisse intelligebant, alii ad relegationem, ad carceres alii, omnes
 60 ad impensas condemnati.

Aliquid vero Horbius precibus obtinuit. Reddita civitati tranquillitate, reliqua etiam facile expedita. Diaconi, nam et alter¹⁹ et alius²⁰ ex ruralibus complices Grossii deprehensi, coram Caesareis Commissariis iussi deprecari Horbio, et Grossius literis scriptis suum obsequium in posterum obstringere.
 65 Ita post nubila sol denuo effulsit²¹. Ah, divina illa gratia grati utamur, nostro in timore DOMINI et sancta fiducia profectu et plurimorum aliorum aedificationi! Non omnes circumstantias hic enumerare valeo, quae causae periculum longe maximum reddebant, sed undique destitutos non destituit Dominus, cui ob hanc etiam gratiam aeternas laudes cantabimus. Iungetis vos etiam vestras
 70 et grates et preces, uti hactenus fecistis, de nobis idem semper post hac etiam vobis pollicentes.

Nunc demum ita permittente Domino publice prodiit adversarius Georg[ius] Conradus Dilfeldius²², Diaconus Northusanus, qui pridem contra Statio-Praetorianum libellum²³ scripsit et cum Amersbachio²⁴ contendit²⁵. Hic superiori
 75 anno duas mihi scripsit epistolas plenas acerbitate, ad quas respondi²⁶, ut nunc etiam publice fateri coactus sit humane me respondisse. Nunc typis publicis imprimi Helmstadii²⁷ curavit vernaculo sermone Theosophiam Horbio-Spenerianam²⁸, qua nos duos Enthusiasmi subtilis reos agere credit.

Caeterum, qui cum hoc contra nos parari audivissem, non nego aliqua
 80 sollicitudine tactum me fuisse; cum perlegissem scriptum, DEO omnium autori humillime gratias egi, qui permiserit talem exurgere adversarium,

¹⁸ Zu den abschließenden Verhandlungen der kaiserlichen Kommission in Windsheim ab dem 10. 8. 1679 s. KORNDÖRFER, 127–133.

¹⁹ Georg Erhard Neuber(t) (24. 12. 1630–12. 11. 1688), 1667 Diaconus A, 1668 Archidiaconus, 1682 Vesperprediger, 1685 Pfarrer in Windsheim (Pfb Reichsstädte, 98).

²⁰ Offenbar Johann Wolfgang Gilg, Spitalpfarrer in Windsheim und zugleich Pfarrer in Külshheim (s. Brief Nr. 65 Anm. 17).

²¹ Vgl. 2Makk 1,22.

²² Georg Conrad Dilfeld (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

²³ [Stephan Praetorius/] Martin Stadius, Geistliche Schatzkammer (s. Brief Nr. 15 Anm. 28).

²⁴ Heinrich Ammersbach, Pfarrer in Halberstadt (s. Brief Nr. 3 Anm. 14).

²⁵ Zu Dilfelds Schriften gegen Praetorius/ Stadius und ihren Verteidiger Ammersbach s. Brief Nr. 24 Anm. 16.

²⁶ Bd. 3, Brief Nr. 221 (5. 12. 1678); dazu dann Brief Nr. 15 (März 1679).

²⁷ Helmstedt.

²⁸ G. C. Dilfeld, Theosophia (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

qui inepto suo certamine bonam causam amplius etiam commendaret. Horbii unicum locum examinat ex piorum desideriorum pag. 171²⁹. Sed miser Syntaxin Germanicam ignorat, et cum genitivum casui suo regenti iungere nesciat, ita paratragoediatur, ut se ridendum propinet illis, qui sensum Horbii inspicunt. 85

Me hoc uno nomine accusat, quod publicis scriptis et in literis privatis ad ipsum exaratis doceam, studium Theologicum non aequae ac Iuridicum, Medicum, Philosophicum, etc. sola humana industria tractari, sed ad illud Spiritus Sancti assistentia et lumine opus esse. Hoc unicum meum crimen est, ex quo varias consequentias nectit. Ego vero etiam gloriae mihi duco, ob hanc veritatem publice ab ipso vapulare, quam solis scriptam radiis et a veris Theologis omnibus agnosci satis novi. Vel homo ineptus hoc mihi imputat, quod nunquam in mentem mihi venit, qui peritiam aliquam naturalem de rebus sacris sola humana diligentia et naturae viribus acquiri posse tam non nescio, ut illud tota die fieri toties conquerar, vel manifeste totam Scripturam Sacram et libros nostros symbolicos adoritur. Spero autem cordatos Theologos non laturos, ut sanctum nomen Theologiae ita profanetur. 90 95

Si non dissuadeant amici, ita respondebo, ut vim veritatis sentiat et nihil tamen in mansuetudine Christianum decente desiderare possit. Vos etiam a DEO ea, quae huic causae necessaria sunt, mihi, adversario autem, ut, quem in ista pugna lacessat, intelligat, nec divinae veritati porro obniti aut Ecclesiam turbare pergat, aliam mentem exorate. Occasio iam egregia offertur ostendendi, qua ratione tota nostra fidei analogia et quicquid piorum Theologorum fuit, in hoc suaviter conspiret, quod nos Sanctus Paulus docet, 1. Corinth. 2³⁰, „naturalem hominem, ad quem omnia humanae industriae opera spectant, non percipere, quae sunt Spiritus DEI“. Non autem satis lugere possum temporis nostri miseriam, quo in dubium a talibus viris, qui Theologi dici amant, revocatur, quod etiam pueris Christianorum notum esse debebat. Ast non feret semper hominum malitiam, qui in coelis est, sed surget et luce clarissima dispellet tenebras. 100 105 110

Porro apud nos iam a semestri agit Dominus Saeverus³¹ vester, Giessa ad nos

²⁹ Vgl. Dilfeld, Theosophia, S. 4.8f, wo Dilfeld eine Äußerung aus Horbs Bedenken zu den Pia Desideria zitiert und interpretiert; dazu Ph.J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit aller gläubigen Christen und rechtschaffenen Theologen ..., Frankfurt a.M. 1680, 2. Theil, S. 24–27.

³⁰ 1Kor 2,14.

³¹ Joachim Saever (20. 8. 1654–23. 6. 1698); geb. in Riga, nach Studium in Kiel und Gießen sowie Aufenthalt in Frankfurt (s. Anm. 32) 1683 Pastor in Üxküll/ Kirchholm, 1685 Diaconus am Dom, 1691 Archidiaconus an St. Petri in Riga (OTTOW/ LENTZ, 428 Nr. 1739). – Spener widmete ihm ein gedrucktes Glückwunschgedicht: Clarissimo Domino Joach. Saevero Riga-Livono SS. Theol. Candid. Philosophicam Lauream in alma Giessena manu Nobilissimi et Excellentissimi D. Johan. Weissi ... feliciter impositam ex animo gratulor ..., Frankfurt: Friedgen 1681 (vh HB-FSt; nicht bei Grünberg). Am 26. 3. 1688 schrieb er jedoch an Anna Elisabeth Kifßner, „daß er sich entweder anders, alß er gewesen, bey uns auffgeführt oder von der ersten Liebe sehr abgewichen sey“ (s. Dresdner Briefe Bd. 2).

profectus³². Quamvis autem praeter hospitium et victum labore suo parum
 115 liberalem sustentationem vix aliud operae pretium ferunt, qui instituendae
 iuventuti praesunt. Ex animo probitatem, modestiam, industriam et pietatem
 hominis diligo, postquam eas dotes cognovi, optarim huius urbis consuetudi-
 nem ei etiam non fuisse inutilem. Sane patriae multa de illo promittere ausim,
 120 si DEUS porro conatibus benedicat, illam enim radicem in eo agnosco, ex qua
 non nisi fructus optimi exspectari possunt.

De alio Livono³³, cui S.³⁴ nomen et, ni fallor, patria Revalia³⁵ est, idem
 optarem, ut dicere possem. Is superioribus annis itidem, sed breve admodum
 tempus hic exegit, audio vero eum Neomagi³⁶ in mensa Illustrissimi Legati
 125 Svecici³⁷ de rebus nostris ad taedium usque istius sinistra plurima effudisse,
 quae credulitate nimia ab alio hausta non solum referebat, verum etiam adver-
 sus alium rectius edoctum virum gravem, qui ipse quaedam hic viderat, tueri
 non dubitat. Monuit me amicus in Suecia³⁸, quo forte iter instituit, opiniones
 sinistras apud plurimos ab eo excitari posse, nisi aliunde de innocentia nostra
 edoceantur.

130 Porro haud dubie ad vos iam perlata est mors D. Menzeri, Darmstatini
 Superintendentis³⁹, qui autoritate apud Landgravium patrem⁴⁰ plurimum,
 apud Filium⁴¹ omnia poterat, postquam vero hoc mortuo vidua Principis⁴²
 regimen aggressa est, multam istius passus est iacturam, sacris tantum curis
 vacare iussus. Ne imputet ei in die iudicii DOMINUS, quae a biennio fere